
Муниципальное учреждение Отдел образования 
муниципального образования «Тереньгульский район» 

Ульяновской области

ПРИКАЗ

08.09.2023 № 194/1/о
р.п. Тереньга

О некоторых мерах
по исполнению части 6.2 статьи 47
Федерального закона
от 29.12.2012 № 273-Ф3
«Об образовании в Российской Федерации»

В целях оптимизации и систематизации информационного обеспечения 
управления в системе образования и минимизации документарной нагрузки на 
педагогических работников, в соответствии с положениями части 6.2 статьи 
47 Федеральногозаконаот29.12.2012Ш73-ФЗ«Об образовании в Российской 
Федерации», с распоряжением Министерства просвещения и воспитания 
Ульяновской области от 15.12.2022 № 2650-р «О некоторых мерах по 
исполнению части 6.2 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Специалистам МУ Отдел образования муниципального образования 
«Тереньгульский район»:

1.1.Обеспечить неукоснительное соблюдение приказа
Минпросвещения России от 21.07.2022 № 582 «Об утверждении перечня 
документации, подготовка которой осуществляется педагогическими 
работниками при реализации основных общеобразовательных программ».

1.2.Использовать в работе перечень государственных информационных 
систем, содержащий данные официального статистического учёта, 
касающиеся системы образования, данные мониторинга системы образования 
и иные данные, необходимые для осуществления Управлением образования 
своих функций (приложение №1).

2.Обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы 
среди руководителей общеобразовательных организаций и педагогических



работников по исполнению части 6.2 статьи 47 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» , в том числе 
через организацию работы «горячей линии».

3. В срок до 01.03.2024 рассмотреть данный вопрос на совещаниях, 
семинарах, на заседаниях районных методических объединений 
педагогических работников и др.

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 
муниципального образования «Тереньгульский район»:

3.1.Обеспечить неукоснительное соблюдение приказа
Минпросвещения России от 21.07.2022 № 582 «Об утверждении перечня 
документации, подготовка которой осуществляется педагогическими 
работниками при реализации основных общеобразовательных программ».

3.2. Обеспечить работу корпоративной почты, исключив возможность 
получения излишней корреспонденции.

3.3. Проводить дифференциацию рассылки поступающей 
корреспонденции в зависимости от специфики, потребности и возможностей 
образовательной организации.

3.4. В срок до 01.03.2024 внести изменения в должностные инструкции 
педагогических работников, исключив выполнение работы учителем, не 
предусмотренной его трудовыми (должностными) обязанностями.

3.6. Координировать деятельность педагогических работников по их 
регистрации на различных образовательных платформах и участию в 
курсовых мероприятиях по повышению квалификации.

3.7. Обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы 
среди педагогических работников по исполнению части 6.2 статьи 47 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации».

3.8. Создать на сайтах МУ Отдел образования и общеобразовательных 
организаций раздел «Снижение документарной нагрузки», в которых 
разместить всю необходимую актуальную информацию по вопросам 
снижения документационной нагрузки на педагогических работников в срок 
до 01.10.2023.

3.9. Проводить периодический анализ эффективности принятых мер 
(ежеквартально).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МУ Отдел образования 
МО «Тереньгульский район» Н. В. Андросова


